
ORDINANZE n. 38 del 06-06-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI VICCHIO 

 
 

 

 

ORDINANZA 
 

Numero  38   Del  06-06-2024  
  

 

 

 
 

 

 
 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che nel Comune di Vicchio operano due farmacie ovvero:  

- Farmacia Confortini, Corso del Popolo, 14;  

- Farmacia Centrale Vicchio S.R.L., Viale Beato Angelico, 66;  

 

RICHIAMATA la Legge regionale toscana n. 16/2000 “Riordino in materia di igiene e sanità 

pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica”, in particolare:  

 art. 25, c. 1 che attribuisce al Comune la disciplina degli orari, dei turni e delle ferie 

delle farmacie pubbliche e private, sentite le organizzazioni sindacali delle farmacie, previo 

parere consultivo dei rappresentanti degli ordini professionali di competenza ed acquisito il 

parere dei competenti uffici dell’azienda USL;  

 art. 25, c. 2 il quale dispone che è facoltà del comune, in conformità alle procedure 

previste al comma 1, autorizzare orari differenziati di apertura al pubblico e che l’apertura 

giornaliera non può essere di durata inferiore alle quattro ore e superiore alle dodici ore;  

 art. 25 c. 3 il quale dispone che le ordinanze relative agli orari ed ai turni debbano 

essere sottoposte a verifica fra le parti almeno ogni cinque anni;  

 art. 26, c. 1 il quale stabilisce che le farmacie urbane debbano garantire un orario di 

apertura settimanale non inferiore a quaranta ore suddiviso in almeno cinque giorni;  

 art. 26, c. 3 il quale stabilisce che le farmacie situate nei centri commerciali, fatto salvo 

l’obbligo del rispetto dei turni del bacino di servizio nel quale sono inserite, possono adottare 

l’orario di apertura del centro ove sono ubicate;  

 art. 27 il quale dispone che durante le ore di chiusura notturna, diurna, di chiusura 

festiva e di eventuale chiusura infrasettimanale, debba essere garantito un servizio di guardia 

farmaceutica che garantisca livelli minimi di servizio e ne determina le modalità di 

svolgimento;  

 

CONSIDERATO che tra le Amministrazioni comunali di Borgo San Lorenzo, Scarperia e San 

Piero a Sieve e Vicchio, la Società della Salute del Mugello e i titolari delle farmacie del 

capoluogo dei suddetti comuni è stato svolto un lavoro di consultazione e progettazione volto a 

migliorare i servizi alla cittadinanza con risposte che tengano conto delle norme vigenti e delle 

peculiarità socio-economiche del nostro territorio;  

 

CONSIDERATO che tra i titolari delle farmacie del Comune di Vicchio, Scarperia e San Piero 

a Sieve e Borgo San Lorenzo e la Società Metronotte è stato sottoscritto un accordo per il 

trasporto e la consegna dei medicinali a domicilio, durante la reperibilità notturna, per le fasce 

Oggetto: DETERMINAZIONE  ORARI  FARMACIE DEL COMUNE DI VIC= 

  CHIO E APPROVAZIONE CALENDARIO TURNI E REPERIBILI= 
  TA' DALL' 08.06.2024 AL 29.06.2029 
   



ORDINANZE n. 38 del 06-06-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VICCHIO 

deboli della popolazione così come viene definito anche dall’art. 30 comma 8 della Legge R.T. 

16/2000 quale misura volta a limitare i disagi alla cittadinanza;  

 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 10 del 11.04.2019 relativa al calendario turni e reperibilità delle 

farmacie del Comune di Vicchio e dei Comuni di Scarperia e San Piero e Vicchio con validità 

fino al 07.06.2024;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25, c. 3 sopracitato le ordinanze relative agli orari ed ai 

turni devono essere sottoposte a verifica fra le parti almeno ogni cinque anni;  

 

PRESO ATTO degli orari di apertura prescelti dalle farmacie del capoluogo, nel rispetto 

dell’orario minimo di 40 ore settimanali previsto dall’art. 26 della L.R. n. 16/2000;  

 

VISTO l’allegato calendario dei turni di apertura domenicale e di reperibilità diurna e notturna 

delle farmacie dei Comuni di Borgo San Lorenzo, Scarperia e San Piero e Vicchio, valevole 

dall’08.06.2024 al 22.06.2029, predisposto e approvato dai titolari delle stesse;  

 

VISTI i pareri favorevoli acquisiti ai sensi dell’art. 25, c. 1 della Legge regionale n. 16/2000 

relativamente agli orari e ai turni delle farmacie suddette ovvero: parere dell’Ordine dei 

Farmacisti della Provincia di Firenze (Protocollo n. 8300 del 06-06-2024), Associazione Titolari 

di Farmacia della Provincia di Firenze (Protocollo n. 8301 del 06-06-2024) e Azienda USL 

Toscana Centro, Dipartimento del Farmaco (Protocollo n. 8302 del 06-06-2024);  

 

PRESO ATTO che si rende necessario, al fine di garantire un adeguato servizio, adottare la 

presente ordinanza di determinazione degli orari delle farmacie e approvazione del calendario 

dei turni di apertura domenicale e di turno di reperibilità diurna e notturna delle farmacie del 

Comune di Vicchio in turnazione con le farmacie dei Comuni di Scarperia e San Piero a Sieve e 

Borgo San Lorenzo a far data dal 07.06.2024 al 29.06.2029;  

 

RICHIAMATE le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al 

pubblico dei servizi pubblici e privati, ai sensi dell’art. 50, comma 7, T.U. 267/2000;  

 

D I S P O N E 

 

1) Che l’orario attuale di apertura delle farmacie urbane del Comune di Vicchio, così come 

comunicato dalle stesse, nel rispetto dell’art. 26 della L.R. n. 16/2000 è il seguente:  

 

Farmacia Confortini, Corso del Popolo, 14 

Dal lunedì al sabato 9.00-13.00 e 16,00 - 20,00 (estivo, in vigore dall’ora legale fino al 30/09 di 

ogni anno) oppure 15.30/19.30 (invernale, in vigore dal 1/10 fino al termine dell’ora solare)  
n.b. il turno notturno, quando spettante, inizia al termine del turno pomeridiano, alle 20.00 se in vigore l’orario estivo, 

alle 19,30 se in vigore l’orario invernale 

Domenica e festivi (se di turno): 9,30 – 12,30 e 17,00 - 19,00 

Farmacia Centrale Vicchio S.R.L., Viale Beato Angelico, 66:  

Dal lunedì al sabato 9.00-13.00 e 16,00 - 20,00 (estivo, in vigore dall’ora legale fino al 30/09 di 

ogni anno) oppure 15.30/19.30 (invernale, in vigore dal 1/10 fino al termine dell’ora solare)  
n.b. il turno notturno, quando spettante, inizia al termine del turno pomeridiano, alle 20.00 se in vigore l’orario estivo, 

alle 19,30 se in vigore l’orario invernale 

Domenica e festivi (se di turno): 9,30 – 12,30 e 17,00 - 19,00 

 

 

2) Di approvare il calendario dei turni di apertura domenicale e di reperibilità diurna e 

notturna delle farmacie del Comune di Vicchio in turnazione con i Comuni di Scarperia e San 

Piero a Sieve e Borgo San Lorenzo a far data dal 7 giugno 2024 fino al 29 giugno 2029, 

allegato al presente atto a farne parte integrante;  



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

DA’ ATTO 

3) Che il servizio di guardia farmaceutica durante le ore di chiusura notturna, diurna e 

festiva e di eventuale chiusura infrasettimanale viene espletato secondo le modalità dettate 

nell’art. 27 della Legge regionale toscana 16/2000;  

4) Che il turno festivo attiene l'apertura nei giorni di domenica e festivi infrasettimanali 

compresi nella settimana di turno che inizia in coincidenza della chiusura serale del venerdì e 

termina in coincidenza della chiusura serale del venerdì successivo. E' espletato dalle due 

farmacie del Comune di Vicchio a settimane alterne come da calendarizzazione. 

Il turno feriale attiene la chiusura feriale come segue: 

 

-farmacia Centrale/tutti i sabati pomeriggio; 

-farmacia Confortini/il mercoledì a settimane alterne ovvero farmacia confortini resta chiusa per 

turno feriale il mercoledì successivo alla domenica di chiusura. aperta il mercoledì successivo. 

  

 

DISPONE ALTRESI’ 

 

1) all’esterno di ciascuna Farmacia è fatto obbligo di esporre in modo chiaro e ben visibile:  

- l’orario di apertura prescelto, come sopra determinato nel rispetto dell’art. 26 della L.R. n. 

16/2000;  

- i turni di servizio, con l’indicazione delle farmacie di turno e di quelle aperte, a norma dell’art. 

36, c. 4, della citata L.R. n. 16/2000.  

2) allo scopo di assicurarne la più ampia conoscenza e favorirne l'esecuzione ed il rispetto, la 

presente Ordinanza:  

- è pubblicata sul sito istituzionale all’indirizzo www.comune.vicchio.fi.it;  

- viene trasmessa in copia a: Servizio Farmaceutico dell'Azienda Sanitaria USL Toscana Centro, 

Ordine Provinciale dei Farmacisti, Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze, 

Titolari delle Farmacie private, Uffici e Servizi interni di questo Ente, Organi di vigilanza e 

controllo, Associazioni di volontariato operanti nel settore assistenziale e del soccorso sanitario, 

Organi di stampa ed informazione locale.  

 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale;  

 

 

 

 

IL SINDACO 

Filippo Carlà Campa 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 



ORDINANZE n. 38 del 06-06-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VICCHIO 

 
 

  

  



ORDINANZE n. 38 del 06-06-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI VICCHIO 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento e’ stato affisso all’Albo dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi a partire dal _____________ 
 
Vicchio, lì  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 

 
Copia del presente atto è stata notificata al Sig.__________________________, consegnandola a 

mani di __________________ - ____________________________, il giorno __________________. 

 

Li, 

 

IL MESSO COMUNALE 
 


		2024-06-06T13:09:08+0200
	CARLA' CAMPA FILIPPO




